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 Úvod a cíle

Toto téma jsem si vybrala, protože je stále více aktuální a stále není systém v tom, jak

s dětmi cizinců, kteří nastupují do školy optimálně pracovat. Do českých škol děti

cizinců každoročně nastupují a to čím dál, tím více. Někteří ovládají češtinu dobře např.

z mateřské školy, jiní hůř a někdo vůbec. Mnoho cizinců k nám přichází z Vietnamu

nebo z Číny, jazyky v těchto zemích jsou oproti českému jazyku značně rozdílné.

Světem vládne anglický jazyk, a proto ani od učitelů nemůžeme očekávat, že budou

umět čínštinu či vietnamštinu. Dětem pak nezbývá nic jiného než se přizpůsobit. Je

otázkou, jak se děti cizinců dokáží přizpůsobit českým školním podmínkám a jak se

s příchodem těchto dětí do českých škol vypořádají učitelé, rodiče a především děti

samy. Učitelé to mohou řešit velmi různě. V ideálním případě mají pedagogického

pracovníka, který s dětmi individuálně pracuje či jim dopomáhá v některých oblastech.

Často se s tím musí třídní učitelé vypořádat sami. Pak jde o to, do jaké míry je učitel

ochoten věnovat se ve svém volném čase přípravám pro výuku cizinců, jak dalece se

s nimi chce zabývat. Záleží to jenom a pouze na něm právě proto, že zatím neexistuje

ucelený systém, jak pracovat s žáky-cizinci. Některé školy dostávají granty, které jsou

určené na vzdělávání cizinců. Způsob, jakým se učitelé věnují vzdělávání cizinců

ve velké míře závisí hlavně na možnostech a přístupu učitelů, přístupu rodičů,

individuálních schopnostech dětí a v neposlední řadě i na finančních prostředcích školy.

Jestliže rodiče chtějí, aby jejich potomek neměl na počátku školní docházky značné

obtíže, mají několik možností. Mohou zkontaktovat překladatele pro snazší komunikaci

se školou, mohou dítě posílat do kurzů českého jazyka nebo spolupracovat

s neziskovými organizacemi zabývajícími se vzděláváním pro cizince. Pro učitele je pak

práce s dítětem mnohem snazší. Přesto však úspěšné zvládnutí první třídy dítěte závisí

do jisté míry právě na učiteli.

Dalším důvodem výběru tématu mé diplomové práce bylo i podobné téma mé

ročníkové práce ve 2. ročníku studia, které mě zaujalo a chtěla jsem se s ním dále

zabývat. Zde šlo o integraci cizinců do běžných českých škol, kterou jsem zkoumala

také v 1. třídě. Téma ročníkové práce jsem si vybrala z důvodu velkého počtu cizinců

ve třídě, kde jsem vykonávala Pedagogické praktikum I, II.
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 V této diplomové práci bych se chtěla zaměřit na adaptaci dětí cizinců při počátku

plnění povinné školní docházky v českých školách, dále na možnosti podpory těchto

dětí v českém vzdělávání, přístupy učitelů k žákům-cizincům, nejčastější potíže dětí

cizinců v různých oblastech na počátku školní docházky. Budu se také zabývat tím, jak

tento jev řeší legislativa u nás a s jakými vzdělávacími systémy se můžeme setkat

v zahraničí.

1. Teoretická část

Vymezení pojmů

Žák-cizinec – dítě, jehož rodiče jsou občany jiného státu než České republiky

Adaptace - obecně představuje stupeň přizpůsobení organismu požadavkům prostředí

Migrace – změna trvalého pobytu za hranice obce (vnitřní migrace) nebo za hranice

státu (mezinárodní migrace)

Inkluze – na rozdíl od integrace, jež pomáhá v začleňování jednotlivce do třídy,

znamená inkluze vytvoření diferencovaných podmínek různým dětem tak, že všechny

získají prostředí, které je optimálně rozvíjí a přitom mohou pracovat společně ve

výkonově heterogenní sociální skupině

Kulturní identita – vědomí příslušnosti k určité kultuře, osobní spojení se skupinou,

s níž společně sdílíme určité sociální a kulturní charakteristiky

1.1 Školní zralost a školní připravenost

„Školní zralost je charakterizována jako stav dítěte, který zahrnuje jeho zdravotní,

psychickou i sociální způsobilost začít školní docházku a zvládnout požadavky výuky“

(Kropáčková, 2008, s. 12).

Je třeba si uvědomit rozdíl školní zralosti a školní připravenosti. Školní připraveností

můžeme nazvat úroveň kompetencí dítěte, na kterých se podílí ve větší míře učení. Dítě

může být zralé i připravené. Jestliže je dítě zralé, ale není dostatečně připravené, je

nutné tyto nedostatky “dohnat”. Pokud však je dítě připravené, ale není zralé, je potřeba

jej individuálně a odborně posoudit. I u inteligentních dětí se může projevit dočasné
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vývojové opoždění či nějaký nedostatek v dílčích funkcích. Tyto děti jsou vystaveny

zbytečnému stresu, nedokáží dostatečně využít svou intelektovou kapacitu, jsou

přetěžované a dochází k jejich selhávání, nespokojenosti a v horším případě i

k psychosomatickým projevům. Jestliže dítě nesplňuje všechny předpoklady pro vstup

do školy, je důležité nejprve posoudit proč tomu tak je, a podle povahy příčiny

navrhovat opatření. Pouhé odložení školní docházky je vhodné pouze u případů

zpomalení vývojového procesu. Pokud má dítě jiné nedostatky spojené s výchovným

působením, málo podnětným nebo odlišným prostředím (děti cizinců), je třeba odložení

docházky doplnit systematickou předškolní výchovou. Budeme-li chtít pro dítě odklad

školní docházky, musí ho doporučit pedagogicko-psychologická poradna, speciálně

pedagogické centrum či pediatr. Rodiče, kteří si nejsou jistí školní zralostí a

připraveností dítěte se mohou poradit právě s odbornicí z pedagogicko-psychologické

poradny či speciálně pedagogického centra (Trpišovská, Vacínová, 2006).

Důležitými znaky pro posouzení školní zralosti je především datum narození dítěte,

jeho zdravotní stav, zralost CNS, pozornost a soustředění, samostatnost, pravolevá

orientace, rozvoj řeči, kresba a další (Kropáčková, 2008).

Školní připravenost zahrnuje stupeň motivace, vlastní školní aktivitu, vztah k učiteli,

odráží postoj rodičů ke škole a je také rodiči nejvíce ovlivnitelný.

Důležitým předpokladem školní připravenosti je znalost vyučovacího jazyka a

dostatečně rozvinutá verbální komunikace. Řečový vývoj ovlivňuje mnoho faktorů,

podstatný je vliv rodinného prostředí a vliv předškolní výchovy. V období předškolního

věku dítěte se formují základy plnohodnotného rozvoje komunikativních dovedností.

Úroveň komunikačních dovedností dítěte ovlivňuje budoucí školní úspěšnost i vývoj

osobnosti zejména v oblasti emocionální, motivační, zájmové. V případě, že v tomto

období nejsou tyto dovednosti dostatečně rozvinuté nebo se projeví jejich narušení,

která nejsou včas diagnostikována a nezahájí se včasná intervence, může to znamenat i

negativní důsledky pro další rozvoj osobnosti dítěte (Klenková, 2010).

Komunikační deficit lze překonávat cíleným řečovým vzděláváním jak v mateřštině

dítěte, tak i v řečech nemateřských vázaných na multietnické a multikulturní prostředí

ČR (Kamiš, 2005).
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 Vágnerová vymezuje školní zralost prostřednictvím klíčových kompetencí, které

ovlivňuje zrání organismu a školní připravenost, jež je ovlivněna prostředím a učení

(Vágnerová, in Kropáčková, 2008) viz příloha č. 1.

1.1.1 Přípravné třídy

Přípravné třídy jsou určeny pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní

docházky, které jsou sociálně znevýhodněné a předpokládá se, že zařazení do přípravné

třídy vyrovná jejich vývoj. Cílem přípravné třídy je systematicky připravovat tyto děti

k bezproblémovému začlenění do 1. ročníku ZŠ a předcházet tak případným

neúspěšným začátkům ve školní docházce, které by mohly ohrozit průběh jejich dalšího

vzdělávání a perspektivity v životě vůbec.

Obec, svazek obcí nebo kraj mohou zřídit přípravnou třídu, pokud se v ní bude

vzdělávat nejméně sedm dětí a maximální počet nepřekročí patnáct. O zařazení dítěte

do přípravné třídy rozhoduje ředitel školy. Činní tak na základě žádosti zákonného

zástupce dítěte a písemného vyjádření školského poradenského zařízení. Obsah

vzdělávání přípravné třídy vychází z rámcového programu pro předškolní vzdělávání,


[…]

Komu tabuli?

3. Porozumění instrukcím

Typ instrukce Splní správně. Splní s doplňujícími
instrukcemi.

Nesplní.

Otevři si knihu na straně
25.

Přečti.
Vezmi si červenou tužku
a napiš tato slova:
Auto, teta, panenka

Postav se.
Sedni si.
Nakresli dům.

Diagnostika žáků cizinců z 1.B ZŠ Meteorologické:

Alan (23.2.2011)

1. Rozhovor
Umí zareagovat na pozdrav, jinak na každou základní frázi odpoví gramaticky
nesprávně, případně jí nerozumí a odpoví na něco jiného.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Alan má velmi omezenou slovní zásobu, gramatické jevy jako časování, skloňování
nerespektuje.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí bez problémů, nerozuměl pouze významu slova
Nakresli.

Na čem je potřeba pracovat?

• rozvoj slovní zásoby – při čtení textů vybírat nová slovíčka, ověřit si, že rozumí jejich
významu, chtít, aby je vyslovil, doplnit obrázkem
denně – vědomě 3 nová slova, zapíše si je do vlastního slovníčku

• gramatická správnost – zatím žádná drilová cvičení ani gramatická pravidla, ale
opravujeme v případě, že mluví gramaticky nesprávně...zaměřujeme se na správné
skloňování PJ a časování sloves + na správné oslovování

Tomáš (23.2.2011)

1. Rozhovor
Na základní fráze odpovídá bez problémů a správně, při složitějších otázkách
nachází obtížně slova, potřebuje rozšířit slovní zásobu a komunikaci v ČJ.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Slovní zásoba na průměrné úrovni, je dobré ji dále rozšiřovat, časuje bez problémů,
se skloňováním má obtíže.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí bez obtíží.

Na čem je potřeba pracovat?

• rozvoj slovní zásoby – zařazovat cvičení rozvíjející slovní zásobu, nechat jej
promlouvat nahlas

• gramatická správnost – kurz ČJ pro cizince, opravovat, bude-li dělat chyby,
zařazovat do výuky gramatická cvičení – např. z Domina

Pavel (1. 3. 2011)

1. Rozhovor
Pavel se narodil v ČR, rozumí velmi dobře. Na otázky odpovídá bez problémů, ale
dělá gramatické chyby.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Slovní zásoba na průměrné úrovni, je dobré ji dále rozšiřovat, časuje bez problémů
(pouze problémy se si/se), se skloňováním má obtíže, a to téměř se všemi pády.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí bez obtíží.

Na čem je potřeba pracovat?

• rozvoj slovní zásoby – zařazovat cvičení rozvíjející slovní zásobu, nechat jej
promlouvat nahlas

• gramatická správnost – kurz ČJ pro cizince, opravovat, bude-li dělat chyby,
zařazovat do výuky gramatická cvičení – např. z Domina

Evička (1. 3. 2011)

1. Rozhovor
Evička má velmi dobrou znalost ČJ, na otázky odpovídá bez problémů, občas udělá
drobnou chybu.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Bez problémů, slovní zásoba přiměřena věku.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí bez obtíží.

Na čem je potřeba pracovat?

• rozvoj slovní zásoby – zařazovat cvičení rozvíjející slovní zásobu

Ondřej (1. 3. 2011)

1. Rozhovor
Ondřej se narodil v ČR. Má velmi dobrou znalost ČJ, na otázky odpovídá téměř bez
problémů, velmi dlouho se však rozmýšlí, pravděpodobně hledá vhodná slova.
Jinak odpovídá správně.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Gramatika bez problémů, slovní zásoba je potřeba rozvinout, nebo alespoň
zaktivnit.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí bez obtíží.

Na čem je potřeba pracovat?

• rozvoj slovní zásoby – zařazovat cvičení rozvíjející slovní zásobu, nechat jej
promlouvat nahlas

Alenka (1. 3. 2011)

1. Rozhovor
Alenka při rozhovoru zpočátku vůbec nereagovala, evidentně v tom hrálo roli i
psychické vypětí. Postupně se trochu rozmluvila, na otázky však reagovala velmi
stroze a gramaticky nesprávně.
Při kontaktu se spolužáky je v komunikaci aktivnější – velmi pravděpodobně umí
více, než řekne.

2. Slovní zásoba a gramatická správnost
Slovní zásoba velmi malá, zná pár základních slov, gramatiku neovládá.

3. Porozumění instrukcím
Základním instrukcím rozumí, složitějším (resp. delší, ne jednoslovné) je potřeba
dovysvětlit.

Na čem je potřeba pracovat?

• Získat sebevědomí, nebát se mluvit

• rozvoj slovní zásoby – zařazovat cvičení rozvíjející slovní zásobu, chtít, aby občas
říkala celé věty, vyvolávat, ptát se; gramatiku postupně – dbát na to, aby se učila
mluvit správně.

• kurz ČJ pro cizince

Příloha č. 9

Obr. č. 1 Spolupráce dětí ze ZŠ Mendelova při výtvarné výchově

Obr. č. 2 Chování žáků o přestávce

Příloha č. 10 Pomůcky využívané při výuce individuálních hodin českého jazyka

Příloha č. 11 Jednotlivá cvičení při individuální hodině ČJ

Příloha č. 12 Ukázka zápisu na ZŠ Angel (obr. 1, 2) a ZŠ V Rybníčkách (obr. 3, 4)
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Obr. 3

Obr. 4