## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Petra Dostálová

Termín SZZ:

Název DP: Cizinci na počátku školní docházky

Datum posudku: 6.7.2011

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

#### Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A <b>B</b> C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A <b>B</b> C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B</b> C N

Autorský přínos A <b>B</b> C N
----------------- --- ---------- --- ---

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP, jejímu přínosu a specifickým záležitostem**

Diplomová práce se zabývá aktuálním problémem českého primárního školství. Přináší zajímavé informace, které čerpá z relevantních českých zdrojů. Domnívám se však, že vymezení obsahu práce v úvodu („...zaměřit na adaptaci dětí cizinců při počátku plnění povinné školní docházky v českých školách, dále na možnosti podpory těchto dětí v českém vzdělávání, přístupy učitelů k žákům-cizincům, nejčastější potíže dětí cizinců v různých oblastech na počátku školní docházky.., jak tento jev řeší legislativa u nás a s jakými vzdělávacími systémy se můžeme setkat v zahraničí.“ (s.7)) odpovídá konečnému zpracování diplomové práce jen zčásti.

V teoretické části mi chybí především poznatky odborné literatury, jak je možné konkrétně podporovat žáky-cizince na úrovni třídy. V této souvislosti postrádám také práci s odbornou cizojazyčnou literaturou.

V práci se objevují poměrně rozsáhlé texty bez uvedení zdrojů nebo s uvedením jediného zdroje na konci podkapitoly (např. s.13, s. 19, příloha č.2). Při pozorném čtení lze však zdroje informací vytušit, jedná se tedy spíše o drobné chyby v dokumentaci a citaci. Práce je psána kultivovaným jazykem, drobné stylistické chyby nebrání v porozumění textu.

Empirická část přináší velmi zajímavou sondu do prostředí prvních tříd několika pražských škol, kde jsou vzděláváni žáci s jiným mateřským jazykem, než je čeština. Velmi oceňuji kombinaci zvolených metod - strukturovaného rozhovoru a pozorování. Cíl empirické části a metodologie výzkumu jsou formulovány zdařile a popsány srozumitelně. Postrádám jen bližší informace o tom, jak autorka dospěla k závěrům v oblasti pozorování (s. 51), minimálně mohla do přílohy č. 7 dodat také její vyplněnou verzi a tu pak v textu komentovat. V tomto směru by mohl být možná zpracován strukturovanější pozorovací arch, který by navazoval na poznatky teoretické části práce (které však v teoretické části nejsou obsaženy- viz poznámka výše).

Části diplomové práce (z teoretického i empirického celku) věnující se přípravným třídám a zápisu do 1. tříd ZŠ vymezují další rovinu problematiky, která by mohla být dále zkoumána. Začlenění těchto částí do diplomové práce je poněkud nelogické, i když lze ocenit informace, které přinášejí.

Práce P. Dostálové je kvalitní a vyhovuje požadavkům na práce tohoto typu.

### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaké postupy a metody jsou vhodné při integraci žáka s odlišným mateřským jazykem do 1. třídy ZŠ?

Jak jste konkrétně zjišťovala spokojenost žáků-cizinců ve třídách?

Doporučuji k obhajobě:

**ANO**

NE

Návrh hodnocení:

výborně <b>velmi dobře</b> dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis: